СОВЕТ ПРИ ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СИБИРСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

“СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ”

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ

ПО КУЛЬТУРЕ

630099, г. Новосибирск, ул. Урицкого, 19, телефон/факс (383) 223-17-06

http://www.sibacc.ru, e-mail: rin@sibacc.ru
РЕШЕНИЕ № 2
координационного совета по культуре

Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

г. Барнаул

      23 января 2009 г.

Заслушав и обсудив информацию консультанта, юрисконсульта управления Алтайского   края   по  культуре Безруковой  Е.Е.  о  проекте  Федерального  закона  «О культуре», разрабатываемого Министерством культуры Российской Федерации, обобщив предложения по данному вопросу, поступившие от Томской области, Иркутской области, Красноярского края, республики Бурятия, Новосибирской области, республики Хакасия, координационный совет Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» отмечает особую значимость разрабатываемого законопроекта для дальнейшего развития  отрасли культуры и необходимость заинтересованного участия региональных органов культуры Сибирского региона в его разработке.
Учитывая актуальность данного вопроса, координационный совет по культуре Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» решил:

Направить в Министерство культуры Российской Федерации следующие предложения по доработке проекта Федерального закона «О культуре»:

1. в части понятийного аппарата:

дать четкое определение понятиям: «культура» (принимая во внимание сложносоставной характер этого социального института (культура как система символов, порождающих социальные практики, и культура как организационно-институциональная структура по их порождению, хранению и трансляции), а также понятию «культурная деятельность», при этом более четко разграничить понятия «культурная деятельность» и «творческая деятельность», поскольку они не являются идентичными;
дополнить понятийный аппарат проекта понятием учреждений культуры, в том числе по видам (типам) учреждений (на данный момент понятие учреждения культуры и перечень их видов на уровне федерального закона отсутствует, в различных нормативных правовых актах содержатся разные перечни видов; встречающиеся в законодательстве типы учреждений культуры «театрально-зрелищные», «культурно-просветительские», «учреждения клубного типа» не имеют в своей правовой основе системного подхода, отсутствует применительно к учреждениям культуры в принципе понятие и перечень видов и типов учреждений культуры);

понятие «государственное культурная политика» трактовать не как совокупность принципов и норм, а как непосредственную деятельность государства по сохранению, развитию и распространению культуры;

2. в части определения структуры проекта предложить следующий подход:

раздел I «Общие положения» проекта закона должен включать нормы:

1) устанавливающие сферу действия законодательства РФ о культуре (в отношении объектов и субъектов культурной деятельности с их перечислением);

2) основные понятия законодательства в сфере культуры;

3) принципы законодательства либо государственной политики в сфере культуры;

4) права и обязанности человека и гражданина в области культуры;

в разделе II проекта закона целесообразно закрепить правовой статус субъектов культурной деятельности:

1) полномочия Российской Федерации;

2) полномочия субъектов Российской Федерации;

3) полномочия муниципальных образований;

(при этом на федеральном уровне представляется желательным разграничение полномочий Президента Российской Федерации, Федерального Собрания Российской Федерации, Правительства Российской Федерации);

5) особенности правового статуса учреждений культуры (бюджетных и автономных) и иных некоммерческих организаций в сфере культуры (в т.ч. культурно-национальных автономий – термин необходимо привести в соответствие с действующим законодательством);

6) особенности правового положения субъектов предпринимательской деятельности в сфере культуры (коммерческие юридические лица и индивидуальные предприниматели);

7) правовое положение творческих работников;

8) правовое положение иностранных граждан и лиц без гражданства;

раздел III проекта закона может содержать правовые нормы по основным видам культурной деятельности:

1) охрана культурного наследия;

2) музейное дело;

3) библиотечное дело;

4) деятельность по видам искусств (кинематография, художественная литература, театральное, музыкальное, изобразительное, цирковое искусство, архитектура, дизайн, фотоискусство, др. виды искусств);

5) народные художественные промыслы и ремесла;

6) самодеятельное творчество (предлагаем отказаться от устаревшего термина «культурно-досуговая деятельность» с учетом правовых и практических реалий применения) и традиционная народная культура;

7) образовательная деятельность;

8) научная деятельность;
считаем целесообразным выделение раздела V «Меры государственной поддержки культуры»;
финансово-экономические основы деятельности субъектов культурной деятельности должны регулироваться разделом VI «Экономические основы осуществления культурной деятельности», который должен учитывать требования Бюджетного кодекса Российской Федерации (в отношении использования бюджетных средств) и гражданского законодательства в части, регулирующей финансирование субъектов культурной деятельности - участников гражданских правоотношений (в том числе должно обеспечиваться  соблюдение авторских прав);
раздел VII «Переходные положения»: регулирование вступления в силу закона, признание утратившими силу правовых актов;
3) предложения о содержании статей о государственных гарантиях, обязанностях государства:
в развитие положений проекта о государственных гарантиях обеспечения прав граждан на участие  в культурной деятельности: определить категории граждан, которым государство гарантирует права на бесплатное посещение учреждений культуры, и механизм финансового обеспечения этой льготы: закрепить норму о возмещении учреждениям культуры за счет бюджетных средств недополученных доходов, связанных с исполнением обязанностей по предоставлению бесплатных услуг некоторым категориям граждан, когда право на бесплатное посещение предусмотрено законодательством (ряд нормативных правовых актов, включая Федеральный закон от 22.08.1996 № 125-ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», закон РФ от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе героев Советского Союза, героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена славы», Указ Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» предоставляют гражданам права бесплатного посещения учреждений культуры – следовательно, учреждение обязано оказать услугу бесплатно; на практике услуги оказываются бесплатно, при этом не продаются билеты, - учреждение не только имеет недополученный доход, но и такие услуги и не учитываются при учете выполнения показателей деятельности учреждений);
статью, посвященную обязанностям государства, дополнить положением: «доля расходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на отрасль «культура» должна составлять не менее 6%»;
4) предложения по содержанию статей, посвященных полномочиям органов власти различных уровней:

в статьях, посвященных полномочиям субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере культуры, а также имуществе, которое может находиться в собственности субъектов Российской Федерации либо органов местного самоуправления, соответственно, предусмотреть отсылочные нормы к Федеральным законам № 184-ФЗ и № 131-ФЗ (во избежание правовых коллизий и дублирования норм), развитие этих полномочий по различным направлениям закреплять  через функции тех или иных органов (в предлагаемом проекте есть противоречия с указанными Федеральными законами и по перечню полномочий, и по их формулировкам);

5) предложения по содержанию статей, посвященных мерам государственной поддержки в сфере культуры:
доработать раздел о мерах государственной поддержки творческих союзов и их членов по направлениям: формы стабильной финансовой поддержки творческих союзов (субсидии в связи с оказанием творческими союзами услуг населению); формы целевой финансовой поддержки социально-культурных проектов творческих союзов (гранты); формы финансовой поддержки членов творческих союзов, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в связи со старостью, одиночеством, безработицей, нуждаемости в дорогостоящих лекарствах и т.д.;

заложить правовую основу для возможности оказания финансовой поддержки через конкурсную систему грантов и премий муниципальных учреждений культуры (не попадающих под действие ст. 78 Бюджетного Кодекса РФ, на основании которой осуществляется грантовая поддержка юридических лиц, не являющихся бюджетными учреждениями);
предусмотреть меры государственной поддержки одаренных детей и талантливой молодежи (организация выставок и конкурсов в области культуры и искусства с целью выявлений одаренных детей и талантливой молодежи, поощрение одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства, предоставление одаренным детям и талантливой молодежи стипендий и премий и др.);

предусмотреть меры государственной поддержки организаций культуры и искусства (информационно-методическое, организационное и иное содействие развитию организаций культуры и искусства всех форм собственности и творческой направленности, организация и развитие гастрольной, выставочной деятельности учреждений культуры и искусства, создание условий для развития их межрегиональной и международной деятельности, поощрение организаций культуры и искусства за достижение наилучших показателей в области культуры и искусства, стимулирование развития организаций культуры и искусства посредством организации выставок, фестивалей и иных мероприятий в области культуры и искусства и др.);

предусмотреть меры государственной поддержки народных художественных промыслов (информационно-методическое, организационное и иное содействие сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов, поощрение организаций народных художественных промыслов и мастеров народных художественных промыслов за достижения в области сохранения, возрождения и развития народных художественных промыслов и др.);

предусмотреть меры государственной поддержки творческих работников (стимулирование деятельности творческих работников посредством организаций выставок, фестивалей и иных мероприятий в области культуры и искусства, финансовое содействие деятельности творческих работников, поощрение творческих работников за достижения в области культуры и искусства и др.).

проработать правовые и экономические механизмы стимулирования спонсорства, благотворительности и меценатства в сфере культуры;

6) предложения по содержанию статей, посвященных образованию в сфере культуры и искусства:
включить в проект Федерального закона «О культуре» положение о том, что нормативно-правовое регулирование в области образования в сфере культуры и искусства осуществляют органы исполнительной власти в сфере культуры (необходимость перераспределения полномочий по нормативно-правовому регулирований в этой области давно назрела и в последнее время все более обостряется на практике: например, согласно разрабатываемым Минобрнауки РФ правилам приема в вузы поступающие в вузы культуры и искусства должны сдавать вместо 4 экзаменов 7, при этом определяющими являются не специальные дисциплины – а общеобразовательные, что снижает возможность принятия талантливых в различных художественных областях абитуриентов и снижает общий потенциал отрасли);

предусмотреть в проекте комплекс норм, устанавливающих основы государственной политики в области образования в сфере культуры и искусства, включая вопросы подготовки кадров в данной области;

7) создать правовую основу развития книгоиздания, телерадиовещания, средств массовой  информации как на русском, так и на национальных (родных) языках народов РФ;

8) дополнить проект нормами, регулирующими правовой статус движимых объектов культурного наследия.
Председатель координационного

совета по культуре Межрегиональной

ассоциации «Сибирское соглашение»,

начальник управления

Алтайского края по культуре
А.И. Ломакин